1

2021年4月27日

各 位

会 社 名 東京エレクトロン デバイス株式会社

代表者名 代表取締役社長 徳重 敦之

 （コード番号：2760 東証第一部）

問合せ先 財務部長 田中 弘毅

 （電話    045 – 443 - 4000）

連結子会社の固定資産の譲渡及び取得

並びに特別利益の計上見込みに関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である東京エレクトロン デバイス長崎株式会社が所有する固定資産の譲渡及び

取得により特別利益を計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．当該連結子会社の概要

商号 東京エレクトロン デバイス長崎株式会社

所在地 長崎県諌早市津久葉町6番42号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川浪義光

事業内容 電子機器の開発・製造・販売等

資本金 134百万円

２．譲渡及び取得の理由

ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング株式会社より当該連結子会社が所有する土地の取得希

望及び代替地についての提案があったことから、当該連結子会社としても今後の業容の拡充等に繋がる

ことを考慮し、契約を締結し当該契約に基づき固定資産を譲渡及び取得することといたしました。

３．譲渡する資産の内容

所在地及び資産の内容 帳簿価額 譲渡価額 現況

長崎県諌早市津久葉町 6番 42号

土地   8,886.15 ㎡

建物  3,655.49 ㎡（延床面積）

255百万円 265百万円 本社（事務所）・生産設備

2

４．取得する資産の内容

所在地及び資産の内容 帳簿価額 取得価額 現況

長崎県諌早市津久葉町 6番 47号

土地  13,038.80 ㎡

建物  6,060.44 ㎡（延床面積）

2,144百万円 同左 本社（新規工場事務所）

５．相手先の概要

商号 ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング株式会社

所在地 熊本県菊池郡菊陽町大字原水4000番地1

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水照士

事業内容 半導体の設計・開発・生産・カスタマーサービス

資本金 100百万円

当社と当該会社の関係

相手先と当社との間には、特記すべき資本関係、人的関係

及び取引関係は無く、また相手先は当社の関連当事者には

該当いたしません。

６．譲渡及び取得の日程

当該連結子会社における取締役会決議日 2020年 3月 13日（みなし決議）

不動産交換契約締結日 2021年 4月 28日（予定）

物件引渡日 2021年 4月 28日（予定）

７．今後の見通し

当該固定資産の譲渡及び取得により発生する交換差益1,888百万円につきましては、2022年3月期に特

別利益（固定資産受贈益）として計上する予定であります。なお本件につきましては、本日公表の「2021

年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の「３．2022年３月期の連結業績予想（2021年４月１日～2022

年３月31日）」に織り込んでおります。

以 上